Maria et ad alium quempiam similem factum esse sermonem , habebat quippe

Legis scientiam , et erat sancta, et Prophetarum vaticinia quotidiana meditatione

cognoverat , nunquam quasi peregrina eam salutatio terruisset . Homil. VI. In

Lucam .

(2 ) Hujus itaque Unigeniti Dei dicetur , hæc Mater , Virgo Maria , digna Dei,

Immaculata Sancti Immaculati, una unius, unica unici ... Accipe (Joseph) eam

sicut commendatum cælestem Thesaurum , Deitatis divitias , sicut plenissimam

sanctitatem , sicut perfectam justitiam ... Virgo neque persuasione serpentis de

cepta est , neque ejus afflatibus venenosis infecta . Homil. I ex decem Homil . in

diversa loca Nov. Test. In cap . I Matth .
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pourriture et de corruption , qui n'a engendré aucune souil

lure . Or le Seigneur était exempl du péché, élant formé de

bois non sujet à la corruption humaine, savoir , de la Vierge

el de l'Esprit-Saint ( 1 ) . »

Nous arrivons enfin , pour ce qui regarde les Pères et les

anciens auteurs ecclésiastiques, à la lettre des Prêtres et des

Diacres d'Achaſe, sur le martyre de l'Apôtre saint André .

Selon cette lettre , saint André , confessant la foi devant le pro

consul Égée , tint le discours suivant : « Le premier homme

a amené la mort par le bois de la prévarication ; il fallait que ,

par le bois de la Passion , la mort fût expulsée du séjour

qu'elle avail usurpé. Le premier homme ayant donc été créé

et formé de la terre encore immaculée, il fallait que d'une

Vierge Immaculée naquît l'homme parfait par lequel le Fils

de Dieu , qui d'abord avait créé l'homme, réparerait la vie

éternelle que les hommes avaient perdue par Adam ( 2 ). » La

lerre immaculée , dont le premier homme a été formé, était

une terre vierge, pure, intègre, qui n'avait point été souillée

par le péché. Or , d'après saint André , il en est de même de

la Vierge Immaculée , de laquelle est né le Sauveur du monde .

Cel Apôtre croyait donc que la Vierge Marie a été pure et

sans tache dans sa Conception .

Les protestants , rejetant tous les monuments de l'anti

quilé qui contrarient leurs erreurs, n'admettent point l'au

thenticité des Actes du martyre de saint André, et plusieurs

(1 ) Arca ex lignis quæ putrescere non poterant , erat ipse Salvalor . Per hanc

enim, putredinis et corruptionis expers ejus Tabernaculum significatur, quod

nullam peccati putredinem genuit. Dominus autem peccati expers erat, ex lignis

putrefactionis non obnoxiis secundum hominem , hoc est ex Virgine et ex Spiritu